CONTRATO Nº. 165/2025

Contrataça o de empresa para prestaça o de serviço de

disponibilizaça o de link dedicado via fibra o ptica e link de

dados mo veis, incluindo instalaça o e suporte te cnico para

atender as necessidades do Fundo Municipal de Educaça o

do Municí pio de Glo ria do Goita  e a Empresa E. J.

MACHADO DE SOUSA & CIA. LTDA – 3GLINK em

conformidade com as cla usula a seguir expostas:

CLÁUSULA I – DAS PARTES E FUNDAMENTOS:

1.1 – DO CONTRATANTE:

1.1.1 – O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇA O, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 36.375.808/0001-00, com sede

administrativa na Avenida Djalma Dutra, 333 – Centro – Glo ria do Goita /PE – CEP.: 55620-000, neste ato

representada pela Sra. Roberta Lu cia Ferreira da Silva, inscrita no CPF nº 026.092.934-45e portador da ce dula de

identidade RG n° 5.305.885 SDS/PE doravante denominado CONTRATANTE:

1.2 – DA CONTRATADA:

1.2.1 – A E. J. MACHADO DE SOUSA & CIA. LTDA – 3GLINK com sede a  Rua Madre de Deus, 280, Centro, Glo ria do Goita

– PE, CEP: 55.620.000 inscrita com CNPJ nº 07.901.138/0001-00 neste ato representada pelo Sr. Elione Jose Machado

de Sousa, inscrito no CPF nº 344.463.464-15 e RG nº 2.418.322, residente e domiciliado a  Rua Sete, 134, Cohab Nova,

Limoeiro – PE, CEP: 55.700-000.

1.3 – DOS FUNDAMENTOS:

1.3.1 – A presente contrataça o decorre do Processo Administrativo nº. 155/2025, Dispensa nº. 038/2025, de acordo

com a Lei nº. 14.133/2021, com destaque para o artigo 72 e para o inciso II do artigo 75 do respectivo diploma legal e

se regera  por suas cla usulas, pelos preceitos de direito pu blico, aplicando-lhe, supletivamente, os princí pios da teoria

geral dos contratos e disposiço es de direito privado.

CLÁUSULA II – DO OBJETO:

2.1 – Contrataça o de empresa para prestaça o de serviço de disponibilizaça o de link dedicado via fibra o ptica e link de

dados mo veis, incluindo instalaça o e suporte te cnico para atender as necessidades do Fundo Municipal de Educaça o do

Municí pio de Glo ria do Goita .

CLÁUSULA III – DO LOCAL, DO VALOR DO CONTRATO E DO PAGAMENTO:

3.1 – DO PRAZO:

3.1.1 – O prazo de vige ncia da contrataça o e  de 12 (doze) meses contados dos a partir de sua assinatura, na forma do

artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021, podendo ser prorrogada nos termos do art. 107 da Lei 14.133/21.

3.1.2 - A prestaça o de serviços sera  mensal e devera  ser iniciada imediatamente apo s a assinatura do contrato. A

empresa devera  concluir a instalaça o dos serviços, abrangendo tambe m o acesso redundante, no prazo ma ximo de 3

(tre s) dias, contados a partir do recebimento da Ordem de Serviço emitida pela secretaria demandante.

3.2 – DO VALOR E DO PAGAMENTO:

3.2.1 – O valor total do presente contrato e  de R$ 42.000,00 (Quarenta ja  incluí dos os tributos, os encargos, seguros e

demais o nus que por ventura possam recair sobre o Municí pio.

ITEM ESPECIFICAÇÃO
QUANT
MBPS

UND

Valor
Unitário

Por Ponto
(R$)

Quant de
Pontos

Valor Unitário
Mensal (R$)

Valor Global
p/ 12 meses R$

01

SERVIÇO DE INTERNET COM
LINK DEDICADO VIA FIBRA
O PTICA E LINK DE DADOS
DISTRIBUI DOS NOS PONTOS
ABAIXO INFORMADO

3000
mbps

Me s 102,94117 34 R$ 3.500,00 R$ 42.000,00

VALOR GLOBAL R$ 42.000,00

Órgão Público Endereço

SECRETARIA DE EDUCAÇA O Avenida Djalma Dutra, 333, Centro, Glo ria Do Goita  – Pe, Cep: 55.620-000

ESCOLA ALFREDINA SOARES DA SILVA Sitio Jucuri, 55620-000 Glo ria Do Goita  - Pe.

ESCOLA ALFREDO MANOEL DE ARRUDA Sitio Palmeira Velha, Sn Zona. 55620-000 Glo ria Do Goita  - Pe.

ESCOLA ARTUR DA COSTA E SILVA Sitio Terra Nova, - Zona Rural. 55620-000 Glo ria Do Goita  - Pe

ESCOLA AURINO CORREIA DE LIMA Sitio Taboquinha, 55620-000 Glo ria Do Goita  - Pe

ESCOLA DEPUTADO ADERBAL JUREMA

ESCOLA EVARISTO FELIX DE OLIVEIRA Sitio Lacos, Zona Rural. 55620-000 Glo ria Do Goita  - Pe.

ESCOLA JOSE DAMIAO SOARES Sitio Mufumbo, 55620-000 Glo ria Do Goita  - Pe.

ESCOLA MANOEL PESSOA DE LUNA
FILHO

Sitio Goitazinho, Zona Rural. 55620-000 Glo ria Do Goita  - Pe.

ESCOLA MARIA ISABEL BORGES SOUTO
MAIOR

Sitio Massaranduba, 55620-000 Glo ria Do Goita  - Pe.

ESCOLA SA O JOSE Tapera De Santa Maria, 55620-000 Glo ria Do Goita  - Pe.

ESCOLA SEVERINO DIAS DA COSTA
BORBA

Sitio Camarinho, Zona. 55620-000 Glo ria Do Goita  - Pe.

SECRETARIA DE EDUCAÇA O (22 PONTOS
DE RESERVA)

A definir conforme demanda da secretaria.

3.2.2 – O pagamento ocorrera  dentro de 30 (trinta) dias, apo s a efetiva execuça o dos serviços, mediante apresentaça o

de nota fiscal e apo s atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021. Para realizaça o dos

pagamentos, o licitante vencedor devera  manter a regularidade fiscal apresentada durante processo de habilitaça o.

3.2.3. A inadimple ncia da Contratada com relaça o aos encargos sociais, trabalhistas, fiscais e comerciais ou indenizaço es

na o transfere a  Contratante a responsabilidade por seu pagamento, nem podera  onerar o objeto contratado, de acordo

com o artigo 121, para grafo u nico, da Lei Federal nº. 14.133/2021.

https://qedu.org.br/escola/26093910-escola-alfredina-soares-da-silva
https://qedu.org.br/escola/26093715-escola-alfredo-manoel-de-arruda
https://qedu.org.br/escola/26093898-escola-artur-da-costa-e-silva
https://qedu.org.br/escola/26093774-escola-aurino-correia-de-lima
https://qedu.org.br/escola/26093626-escola-evaristo-felix-de-oliveira
https://qedu.org.br/escola/26093545-escola-manoel-pessoa-de-luna-filho
https://qedu.org.br/escola/26158671-escola-maria-isabel-borges-souto-maior
https://qedu.org.br/escola/26093855-escola-sao-jose
https://qedu.org.br/escola/26093863-escola-severino-dias-da-costa-borba

CLÁUSULA IV - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

4.1 Ale m dos deveres previstos na minuta do contrato, sa o obrigaço es da Contratante:

4.1.1 Cabera  a  Unidade Contratante (Secretaria de Educaça o):

4.1.2 Orientar a execuça o dos serviços, definindo o calenda rio de execuça o, hora rios e demais condiço es.

4.1.3 Fornecer, em tempo ha bil, todos os dados te cnicos e informaço es de sua responsabilidade, necessa rios a
execuça o do serviço.
4.1.4 Efetuar os pagamentos, no prazo e nas condiço es indicados no contrato, dos serviços que estiverem de acordo
com as especificaço es, comunicando a  CONTRATADA quaisquer irregularidades ou problemas que possam
inviabilizar os pagamentos.
4.1.5 Verificar a qualidade dos serviços prestados em conformidade com as especificaço es te cnicas exigidas no Edital.
4.1.6 Acompanhar e fiscalizar a boa execuça o dos serviços e aplicar as medidas corretivas necessa rias, inclusive a s
penalidades contratual e legalmente previstas, comunicando a  CONTRATADA as ocorre ncias que, a seu crite rio,
exijam medidas corretivas.
4.1.7 Solicitar o reparo, a correça o, a remoça o, a reconstruça o ou a substituiça o do objeto do contrato em que se
verificarem ví cios, defeitos ou incorreço es.
4.1.8 Contatar a CONTRATADA quando houver verificaça o de irregularidades posteriores a  execuça o dos serviços,
para promover a regularizaça o.
4.1.9 Suspender a tramitaça o da liquidaça o da Nota Fiscal/Fatura quando na o houver atendimento a s solicitaço es de
correço es de irregularidades no prazo de 24 (vinte e quatro) horas.
4.1.10 Encarregar-se dos esta gios das despesas oriundas do presente procedimento licitato rio, quais sejam,
empenhamento, liquidaça o e pagamento.

CLÁUSULA V - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

5.1 A contratada obrigar-se-a :

5.2.1 O fornecimento do objeto licitado sera  efetuado pelo licitante vencedor obedecendo aos seguintes

procedimentos:

5.2.1.1 Executar, sob sua integral responsabilidade, os serviços pertinentes discriminados no Termo de Refere ncia,

devendo receber pre via aprovaça o da Secretaria, que se reserva o direito de rejeita -los.

5.2.1.2 Responsabilizar-se pela garantia dos serviços objeto da licitaça o, dentro dos padro es adequados de

qualidade, segurança, durabilidade e desempenho.

5.2.1.3 Garantir que todos os serviços sejam executados por te cnicos especializados e treinados nas respectivas
especialidades, gerenciando-os de forma eficaz.

5.2.1.4 Responsabilizar-se por quaisquer acidentes de que possam ser ví timas seus empregados e prepostos,
quando nas depende ncias da Secretaria ou em qualquer outro local onde estejam exercendo atividades
relacionadas ao objeto desta licitaça o, devendo adotar as provide ncias que, a respeito, exigir a legislaça o em vigor.
5.2.1.5 Correra  por conta da CO NTRATADA todas as despesas concernentes ao fornecimento do objeto licitado,
dentre as quais os encargos trabalhistas, previdencia rios, fiscais e comerciais.
 5.2.1.6 Responsabilizar-se, inteiramente, pelo deslocamento dos empregados para o local de realizaça o dos

serviços.

 5.2.1.7 Respeitar as normas de controle de bens e de fluxo de pessoas nas depende ncias da Secretaria de Educaça o.

 5.2.1.8 Encaminhar a cada Secretaria onde o ponto sera  instalado, antes da data de iní cio da realizaça o dos

serviços, relaça o nominal dos empregados que atuara o junto a Secretaria de Educaça o, indicando o CPF e a

atividade contratada em que atuara .

5.2.1.9 Manter os empregados devidamente identificados por meio de cracha , quando em trabalho nas

depende ncias da Secretaria de Educaça o.

CLÁUSULA VI – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

6.1 Os recursos necessa rios ao objeto do presente contrato correra o a  conta da seguinte dotaça o orçamenta ria:

Secretaria de Educação

12.122.1203.2031.0000 – Manutença o das atividades do Fundo de Educaça o

12.122.1203.2031.0000 - Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Jurí dica)

3.3.90.39.00 - Elemento de despesa:

1500 - Fonte de recurso:

CLÁUSULA VII – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

7.1 O prazo de vige ncia da contrataça o e  de 12 (doze) meses contados dos a partir de sua assinatura, na forma do artigo

105 da Lei n° 14.133, de 2021, podendo ser prorrogada nos termos do art. 107 da Lei 14.133/21.

CLAUSULA VIII – MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

8.1 A prestaça o de serviços sera  mensal e devera  ser iniciada imediatamente apo s a assinatura do contrato. A empresa

devera  concluir a instalaça o dos serviços, abrangendo tambe m o acesso redundante, no prazo ma ximo de 3 (tre s)

dias, contados a partir do recebimento da Ordem de Serviço emitida pela secretaria demandante.

CLÁUSULA IX – MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

9.1  O contrato devera  ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cla usulas avençadas e as normas da Lei

nº 14.133, de 2021, e cada parte respondera  pelas conseque ncias de sua inexecuça o total ou parcial.

9.2  Em caso de impedimento, ordem de paralisaça o ou suspensa o do contrato, o cronograma de execuça o sera

prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunsta ncias mediante simples apostila.

9.3  As comunicaço es entre o o rga o ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir

tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletro nica para esse fim.

9.4  O o rga o ou entidade podera  convocar representante da empresa para adoça o de provide ncias que devam ser

cumpridas de imediato.

9.5  Apo s a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o o rga o ou entidade podera  convocar o representante

da empresa contratada para reunia o inicial para apresentaça o do plano de fiscalizaça o, que contera  informaço es

acerca das obrigaço es contratuais, dos mecanismos de fiscalizaça o, das estrate gias para execuça o do objeto, do

plano complementar de execuça o da contratada, quando houver, do me todo de aferiça o dos resultados e das

sanço es aplica veis, dentre outros.

Fiscalização

9.6 A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por Charlene Barbosa leite ou ou pelos respectivos

substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

Fiscalização Técnica

9.7 O fiscal técnico do contrato Mateus Gustavo da Silva Chefe de Divisão Tecnologia da Informação – Matrícula n°

74298 acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato,

de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

9.8 O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas

à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos

observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º, e Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II);

9.9 Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a

correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III);

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art117
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art117§1
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/Decreto/D11246.htm#art22
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/Decreto/D11246.htm#art22

9.10

9.11 O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou

adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o

caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV).

9.12 No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do

contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V).

9.13 O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua

responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22,

VII).

Fiscalização Administrativa

9.14 O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada,

acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos,

solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de

2022).

9.15 Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará

tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis,

quando ultrapassar a sua competência; (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV).

Gestor do Contrato

9.16 O gestor do contrato Gediel Rodrigues Azevedo Filho - Técnico Informática – Matrícula n° 75308 coordenará a

atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da

execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das

alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações

do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).

9.17  Ele acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à

execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que

ultrapassarem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).

9.18 O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de

empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da

despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

9.19 O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico,

administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu

desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais

penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de

2022, art. 21, VIII).

9.20 O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização

para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou

pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

9.21 O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que

tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da

Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

9.22 O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contabilidade para a formalização

dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

CLÁUSULA X - DAS INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1 As sanções estão apresentadas no item 14 do Termo de Referência – Anexo I deste edital.

CLÁUSULA XI - DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1 Podera  a Secretaria revogar o presente Edital, no todo ou em parte, por convenie ncia administrativa e interesse

pu blico, decorrente de fato superveniente, devidamente justificado.

11.2 A Secretaria devera  anular o presente Edital, no todo ou em parte, sempre que acontecer ilegalidade, de ofí cio ou

por provocaça o.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/Decreto/D11246.htm#art22
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/Decreto/D11246.htm#art22
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/Decreto/D11246.htm#art22
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/Decreto/D11246.htm#art22
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/Decreto/D11246.htm#art23
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/Decreto/D11246.htm#art23
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/Decreto/D11246.htm#art23

11.3 A anulaça o do procedimento de dispensa, na o gera direito a  indenizaça o, ressalvada o disposto no para grafo u nico

do art. 71 da Lei Federal nº 14.133/21.

11.4 Apo s a fase de classificaça o das propostas, na o cabe desiste ncia da mesma, salvo por motivo justo decorrente de

fato superveniente e aceito pela secretaria demandante.

CLÁUSULA XII – DO FORO

12.1 As partes elegem o Foro da Comarca de Glo ria do Goita /PE, para dirimirem eventuais du vidas oriundas deste

instrumento.

E, por estarem justos e contratados, os representantes das partes assinam o presente instrumento, na presença das

testemunhas abaixo, em 03 (tre s) vias de igual teor e forma para um so  efeito.

Glo ria do Goita , 19 de agosto de 2025

ROBERTA LÚCIA FERREIRA DA SILVA

SECRETA RIA DE EDUCAÇA O

E. J. MACHADO DE SOUSA & CIA. LTDA – 3GLINK

Elione Jose Machado de Sousa - CPF nº 344.463.464-15

CONTRATADA

TESTMUNHAS:

1. ____________________________________________________________

CPF:

2. ____________________________________________________________

CPF: